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Úvod

V současné době je důležité pro podnik být konkurenceschopný a prosperovat. Proto je

podstatné umět řídit i své finance a celkový chod podniku. V dnešním proměnlivém

ekonomickém prostředí musí společnosti čelit různým nástrahám, které na jeho

fungování mohou působit, jak interně, tak externě. Právě prosperita

a konkurenceschopnost je ovlivněna mnoha faktory, které mohou vést k disbalanci

podnikového prostředí a jeho finanční situace. Podnik by se tedy měl snažit tyto faktory

evidovat a nejlépe předcházet jejich negativnímu vlivu. Tento fakt s sebou nese

schopnost umět sledovat prosperitu společnosti, a především ji řídit. Bez této

skutečnosti nelze firmu efektivně řídit a dosahovat tak finanční rovnováhy

a požadované výkonnosti. Bez rozboru a evidence finanční situace se v dnešní době

neobejde žádná z úspěšných firem. Pro tyto účely je podstatné zajistit poskytování

reálných, pravdivých, celistvých a komplexních informací ve správný okamžik, kdy

jsou požadovány. Právě zpracování finančních dat, které slouží jako podklad pro

efektivní rozhodování interních i externích uživatelů, je úkolem reportingu, který je

předmětem této bakalářské práce.

Téma reportingu je vzhledem k současné ekonomické situaci velice aktuální. V průběhu

psaní práce dosáhlo zajímavých obrátek a postupem času mě téma reportingu jako

i nástroje krizového řízení zaujalo. Téma finančního reportingu jsem si vybrala

z důvodu mé stávající pracovní zkušenosti v podniku Shape Corp. Czech Republic,

s.r.o., kde působím ve finančním oddělení. Příležitost vybrat si právě toto téma mi dala

možnost seberozvoje v rámci pracovních zkušeností a možnost rozšíření informací

o chodu podniku, jeho fungování a vlastně i finanční situaci a způsobu jeho řízení.

Stanovení cílů a metodiky práce je věnována následující část úvodu. Tato bakalářská

práce je rozdělena do dvou částí. V první fázi je popsán teoretický úvod, který slouží

jako poklad pro část druhou, tedy praktickou.

Teoretický popis vybrané oblasti finančního reportingu se zabývá definicí pojmu

reporting, jeho významu a historie. Uvádí základní cíle reportingu, způsob jeho tvorby,

požadovaný obsah a druhy reportingu. Zmíněny jsou i principy efektivního reportingu

a jeho vývojové trendy. Dále jsou popsány požadavky na zdroje, které jsou základním

pilířem pro sestavování reportů. Teoretický úvod obsahuje také definici controllingu,
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jakožto jednoho ze zdrojů informací pro finanční reporting. Jsou zde také představeny

Všeobecně uznávané účetní principy (US GAAP). Je vysvětlena jejich definice, zásady,

principy a předpoklady, požadavky na reporting a účetní závěrku podniku.

V rámci praktické části je představen podnik Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. a jsou

poskytnuty základní informace o jeho vzniku, historii, předmětu podnikání, produktech,

organizační struktuře a jeho účetních postupech. Především je věnována pozornost

charakteristice a popisu tvorby interních reportů, které finanční oddělení podniku tvoří.

Je popsán způsob jejich tvorby, jejich části, forma a struktura. Praktická část práce je

následně zhodnocena a jsou stanoveny návrhy na konkrétní opatření, jakožto výstupy

této bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat úlohu finančního reportingu

v podnikovém řízení, analyzovat zdroje informací finančního reportingu, provést

deskripci a hodnocení finančního reportingu ve vybraném podniku a navrhnout

doporučení k zlepšení finančního reportingu ve vybraném podniku.
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1 Význam reportingu a jeho cíle

V rámci této kapitoly bude detailně vysvětlen pojem reportingu a všech jeho součástí.

Bude zde popsána jeho historie, význam, základní cíle, nároky na jeho tvorbu a obsah,

jeho dělení dle potenciálních uživatelů a na základě jejich obsahu. Tato úvodní kapitola

bude dále rozšířena o téma efektivního reportingu, trendů, které se vyskytují v rámci

této oblasti a závěrem dojde k představení reportingu výkonnosti podniku.

1.1 Historie reportingu

V roce 1990 se na našem území objevuje samostatný pojem „reporting“, přestože

z věcného hlediska není chápán jako nová záležitost. Za jeho předchůdce můžeme

považovat různé výkazy a hlášení o plnění plánu státním a společenským orgánům

i široké veřejnosti. Tato pravidla byla nastavena v době, kdy na našem území bylo

nastoleno centrálně – direktivní plánování, které dané vládní období vyžadovalo. Se

zánikem této éry došlo k předvídanému zrušení, či omezení těchto praktik ve většině

podnicích na našem území. Odstranění nastavených pravidel v rámci řízení podniku

a jeho plánování, či eliminace příslušných výkazů a zpráv o jeho chodu významně

podpořilo pocit svobody obyvatel České republiky.

Ke změně došlo během transformace na tržní ekonomiku a také s příchodem

zahraničního podnikatelského kapitálu při otevření hranic. Reporting se znovu stal

trendem a důležitou součástí plánování chodu podniku a podstatnou činností pro

sledování a predikci jeho prospěchu a udržení finančního zdraví. Podoba reportingu se

ale posunula na vyšší úroveň. Z původně úzce chápaného vymezení ve smyslu interních

podnikových výkazů došlo k posunu na širší pojetí všech druhů informací o veškerých

aktivitách podniku bez ohledu na jejich charakter. Z využití interních výkazů pro

rozhodování vlastníků, či manažerů došlo díky posunu výkaznictví i k rozšíření spektra

uživatelů výstupů reportingu. Informace, které se staly výstupem činnosti podniku tak

mohly začít sloužit i externím zainteresovaným stranám a široké veřejnosti. Díky vývoji

historie se reporting začal rozdělovat na interní a externí a působil tak na různé zájmové

skupiny. (Machač, 2003)
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1.2 Pojem a význam reportingu

Pojem „reporting“ dle doslovného překladu z angličtiny znamená hlášení, zpravodajství,

nebo také podávání zpráv. Vše směřuje k jednotné definici významu tohoto pojmu.

„Reporting představuje komplexní systém vnitropodnikových výkazů a zpráv, které

syntetizují informace pro řízení podniku jako celku i jeho základních organizačních

jednotek.“ Díky reportingu lze lépe sledovat dosahování stanovených cílů

k naplnění úspěšnosti v podnikání. Cíle jsou stanoveny v určitém časovém období, což

slouží k lepšímu řízení efektivnosti. Využívaný je taktéž při kontrole plnění plánu ale

i k predikci a případné volbě vhodných opatření při řešení zlepšení výkonnosti podniku.

Výsledky mohou být zobrazovány nejen hodnotově, ale i naturálně. V praxi je vhodné

využít kombinaci obou možných charakterů kritérií. (Šoljaková & Fibírová, 2010;

Zárybnická Žárová, Procházka & Roe, 2017)

Svými výstupy slouží reporting uživatelům nejen externím, ale i interním. Jak již bylo

zmíněno, reporty jsou důležitým podkladem pro rozhodování. Nejen zaměstnanci mají

zájem o sledování chodu podniku a jeho vývoje. Mezi zájmové skupiny patří

i externisté, mezi které můžeme řadit investory, dodavatele apod. V osobním zájmu

každého z nich je sledování finančního zdraví společnosti, ve které chtějí například

investovat, nebo se kterou spolupracují. Mohou tak lépe hodnotit míru rizika při

případné spolupráci a lze predikovat vývoj plánovaného businessu mezi

zainteresovanou stranou a vybraným podnikem. (Gibson, 2012; Zárybnická Žárová et

al., 2017)

„Cílem je vytvořit systém interních výkazů výkonnosti ve všech základních úrovních

a průřezech řízení, které jsou důležité pro naplnění strategických cílů.“ Takovými

průřezy by mělo být chápáno například členění dle skupin, druhů výkonů, dle středisek

a dle základních skupin. (Šoljaková & Fibírová, 2010)

Reporting se řadí mezi důležité funkce controllingu, a proto jsou si tyto dva pojmy

velmi blízké. V dnešní době je reporting společnosti klíčovou činností v rámci kontroly

plnění plánu, rozhodování a predikce vývoje, jak již bylo zmíněno. Přesné informace ve

správný čas mohou zajistit včasnou reakci na vzniklou situaci a navrhnutí případných

opatření, která dokážou řešit kritickou situaci, nebo jí dokonce předejít. Podniky se díky

jeho implementaci přizpůsobují potřebám interních a externích uživatelů a reporting se

tak stává účelným nástrojem jak pro budování dobrých vztahů, tak je přínosný pro

[…]


Případné úpravy o ostatní

nepeněžní operace

0 0 0 43 477 0 0 5 997 0 0

Čistý peněžní tok z prov.

činnosti před zdaněním,

změnami prac. kapitálu a

mim. položkami

0 -52 254 -79 035 95 322 160 834 170 343 195 936 112 613 112 301

Změny stavu nepeněžních

složek pracovního kapitálu

0 -28 809 103 335 -13 812 75 237 126 241 -61 109 -9 532 102 790

Změna stavu pohledávek z

provozní činnosti,

přechodných účtů aktiv

0 -27 865 -11 860 -104 700 -107 565 -41 558 -86 022 113 527 -44 178

Změna stavu krátkodobých

závazků z provozní činnosti,

přechodných účtů pasiv

0 48 510 279 937 193 140 325 028 -84 240 -68 092 -155 356 159 431

Změna stavu zásob 0 -49 454 -164 742 -102 252 -142 226 252 039 93 005 32 297 -12 463

Změna stavu krátkodobého

finančního majetku

nespadajícího do peněžních

prostř. a ekvivalentů

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní

činnosti před zdaněním a

mimořádnými položkami

0 -81 063 24 300 81 510 236 071 296 584 134 827 103 081 215 091

Vyplacené úroky s vyjímkou

kapitalizovaných

0 0 0 0 0 -43 346 0 0 0

Přijaté úroky 0 2 0 0 4 203 2 0 0

Zaplacená daň z příjmů za

běžnou činnost a doměrky

daně za minulá období

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Příjmy a výdaje spojené s

mimořádným hospodářským

výsledkem včetně daně z

příjmů

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přijaté dividendy a podíly na

zisku

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní

činnosti

0 -81 061 24 300 81 510 236 075 253 441 134 829 0 0

Peněžní toky z investiční

činnosti

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdaje spojené s nabytím

stálých aktiv

0 -90 373 -198 483 -83 614 -91 707 -230 588 -134 436 -155 028 -214 075

Příjmy z prodeje stálých

aktiv

0 0 0 0 950 2 375 1 310 360 0

Půjčky a úvěry spřízněným

osobám

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok vztahující

se k investiční činnosti

0 -90 373 -198 483 -83 614 -90 757 -228 213 -133 126 -154 668 -214 075

Peněžní toky z finanční

činnosti

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dopady změn

dlouhodobých, resp.

krátkodobých závazků

0 129 531 197 590 63 766 37 051 -213 465 1 363 0 0

Dopady změn vlastního

kapitálu na peněžní

prostředky a ekvivalenty

0 50 000 0 0 0 0 0 0 0

Zvýšení peněžních

prostředků z důvodů zvýšení

základního kapitálu,

0 50 000 0 0 0 0 0 0 0

emisního ážia atd.

Vyplacení podílů na

vlastním jmění společníkům

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Další vklady peněžních

prostředků společníků a

akcionářů

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úhrada ztráty společníky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přímé platby na vrub fondů 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vyplacené dividendy nebo

podíly na zisku včetně

zaplacené daně

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok vztahující

se k finanční činnosti

0 179 531 197 590 63 766 37 051 -213 465 1 363 11 586 45 729

Čisté zvýšení, resp. snížení

peněžních prostředků

0 8 097 23 407 61 662 182 369 -188 237 3 066 -40 001 46 745

Stav peněžních prostředků a

pen. ekvivalentů na konci

účetního období

0 18 167 41 574 103 236 285 605 97 368 100 434 53 029 99 774

Abstrakt

Růžičková, Anežka. (2019). Finanční reporting na příkladu konkrétního podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: controlling, interní výkaznictví, reporting, účetní výkazy, US GAAP

Téma této bakalářské práce je finanční reporting na příkladu konkrétního podniku.

Předmětem zkoumání je podnik Shape Corp. Czech Republic, s.r.o., sídlící v Plzni.

Výběr tématu spočíval v zaměření se na finanční oblast, ve které má praxe v podniku

byla doposud uskutečňována. Díky konzultacím s Ing. Jindřichem Hruštincem, došlo

k seznámení s interním reportingem podniku. Jelikož je reporting podniku založen na

pravidlech stanovených americkou matkou, jsou tyto stanovy shledány za účelné a již

lety prakticky ověřené. Podniku bylo doporučeno zlepšení importu dat pomocí možnosti

využití moderní technologie v podobě softwaru OneStream.

Abstract

Růžičková, A. (2019). Financial reporting on example of specific company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: controlling, internal reporting, reporting, financial statements, US GAAP

The topic of this bachelor´s thesis is financial reporting on example of specific

company. The subject of the investigation is company Shape Corp. Czech Republic,

s.r.o., situated in Pilsen. The choice of the topic for this work caused the interest in

financial area, also according to my experience in this department within the enterprise.

The basic information about internal reporting was provided thanks to the interview that

was made with Ing. Jindřich Hruštinec. Company´s reporting is based on rules laid

down by american mother´s company. These reports are purposeful and verified during

the years that they exist. The result of this work give to the company recommendation

to implement software OneStream, that can be useful to improve import of input data.