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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Anežka Růžičková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Finanční reporting na příkladu konkrétního podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Teoretická a praktická část práce jsou na výborné úrovni. Na podkladě analýzy a hodnocení externího

a interního reportingu ve vybraném podniku diplomantka navrhla doporučení a opatření na zlepšení

systému finančního reportingu ve vybraném podniku. Návrhy na zlepšení systému finančního

reportingu byly zdůvodněny a ekonomicky vyhodnoceny. Hlavní cíl a dílčí cíle práce byly kvalitně

splněny.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Vysvětlete způsob a problémy transformace dat a informací z účetní závěrky sestavené dle českých

právních předpisů na účetní závěrku dle amerických účetních standartů (US GAAP) ve vybraném

podniku.

V Plzni, dne 4. 6. 2020 Podpis hodnotitele